
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 07 - GESTIONE DEMANIO IDRICO AREA CENTRALE (CZ - VV- KR)

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 983

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7737 del 01/07/2019

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA 
SCOLGLIERA IN SX OROGRAFIA DEL FIUME ANCINALE IN AGRO DEL COMUNE DI 
CHIARAVALLE (CZ). APPROVAZIONE STATO FINALE. LIQUIDAZIONE FATTURA A FAVORE 
DELLA DITTA DE GIORGIO GIUSEPPE CON SEDE IN VIA CONDINA CARDINALE (CZ) . CUP 
J32H18000530002 CIG ZDC25FAB9A. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE
 

Premesso che:

• con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita, fra l’altro, in 
attesa della conclusione del complesso iter normativo di riordino delle funzioni in applicazione a 
quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione 
da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione 
della Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

• la DGR n. 369 del 24.09.2015, in attuazione della L. R. n. 14/2015, stabilisce che la Regione 
riassume,  nell'ambito  delle  proprie  competenze  amministrative,  le  funzioni  già  conferite  alle 
province,  in  esecuzione  della  legge  regionale  12  agosto  2002,  n.  34  e.ii.,  ed  ai  relativi  e 
conseguenti decreti dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza;

• con DGR n. 26 del 17/02/2017 si è stabilito, tra l’altro, che, in attuazione della DGR n. 541 del 16 
dicembre  2015,  lo  scioglimento  della  UOT istituite  con  DGR  n.  369/2015,  con  contestuale 
passaggio  delle  relative  funzioni,  procedimenti  e  personale  ai  settori  dipartimentali  di 
competenza;  

• con Decreto Dirigenziale n. 4323 del 26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle sopra citate 
funzioni, relativamente ai territori delle province di Catanzaro, Vibo Valentia e Crotone, il Settore 
“Gestione Demanio  Idrico”  –  Area Centrale,  attribuendo,  inoltre,  anche le  funzioni  relative al 
rilascio delle concessioni relative alle grandi derivazioni;

• con  DGR  n.  63  del  15/02/2019  avente  ad  oggetto:  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta 
Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. 541 del 16/12/2015, si 
è  stabilito,  tra  l’altro,  che  le  Unità  Organizzative  Temporanee  saranno  disciolte  per  effetto 
dell’entrata in vigore della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con la citata 
DGR n. 63 del 15/02/2019;

• con DGR n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto: “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: “Struttura 
organizzativa  della  Giunta  regionale  -  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione 
delle relative fasce di rischio”, tra l’altro, si è dato atto che, ai sensi dell’art. 5 del regolamento 
regionale n. 3/2019, dal giorno successivo alla pubblicazione del presente provvedimento sul 
BURC entrerà in vigore la nuova struttura organizzativa approvata con Deliberazione n. 63/2019 
e per l’effetto le Unità Organizzative Temporanee saranno disciolte, inoltre,  con l’entrata in vigore 
della  nuova  struttura  organizzativa  di  cui  alla  DGR  n.  63/2019,  per  effetto  le  modifiche  ivi  
adottate,  si  produrranno effetti  caducatori  sugli  incarichi  dirigenziali  di  cui  all’allegato C  della 
medesima DGR n. 63/2019, in quanto relativi a Settori oggetto di modifica;

• con D.D.G. n. 643 del 18/12/2018 l’Ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento n° 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

• con D.P.G.R. n° 139 del 19/12/2018 è stato nominato l’Ing. Domenico Pallaria quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento n° 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

• con  DGR n.  160  del  16/04/2019  è  stato  prorogato  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità” all’Ing. Domenico 
Pallaria;

• con decreto  Dirigenziale n°  7243 del  17/06/2019 è  stato  conferito  allo  scrivente  l’incarico  di 
direzione di reggenza del Settore “Gestione Demanio Idrico” – Area Centrale ( Catanzaro, Vibo 
Valentia, Crotone );

Premesso ancora che:
• con proprio decreto n. 15675 del 19.12.2018 sono stati approvati gli elaborati progettuali della 

perizia  tecnica  relativa  ai  “Lavori  di  sistemazione  idraulica  mediante  la  realizzazione  di  una 
scogliera in sx orografica del fiume Ancinale in agro del comune di Chiaravalle (CZ)”, predisposta 
dall’Ufficio Tecnico del Settore UOT – Funzioni Territoriali di Catanzaro;

• con il  medesimo decreto  sono stati  affidati  i  lavori  di  che trattasi  all’Impresa Costruzioni  De 
Giorgio Giuseppe, con sede in via Condina – 88062 – Cardinale (CZ), per l’importo complessivo 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

giacomo.pizzonia
Rettangolo

giacomo.pizzonia
Rettangolo



di  €  28.920,91,  risultante  dal  ribasso  del  24.100%  sull’importo  dei  lavori  a  base  d’asta  e 
compreso di oneri di sicurezza ed oltre IVA al 22%;

• sempre  con  il  medesimo decreto  è  stato  autorizzato  il  Settore  Ragioneria  ad  impegnare  la 
suddetta  spesa  sul  capitolo  U9090600101  del  bilancio  regionale  2018,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità, giusta proposta d’impegno n. 9220/2018;

Vista la deliberazione di G.R. n. 199 del 21/05/2019 ad oggetto: “Chiusura dei conti relativi all’esercizio 
finanziario 2018. Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 
118/2011);

Preso atto che, a seguito della sopracitata deliberazione, è stato generato un nuovo impegno di spesa 
n. 6257/2019 a sostituzione dell’impegno n. 9220/2018;

Visto il  verbale  di  consegna  dei  lavori  in  oggetto,  sottoscritto  dal  Direttore  dei  Lavori,  Geom.  Elio 
Giampà, e dalla sopra menzionata ditta esecutrice dei lavori in data 15.02.2019; 

Visti gli atti contabili inerenti lo stato finale dei Lavori in oggetto (Stato finale dei Lavori,, Libretto delle 
misure, Registro di contabilità e Certificato di regolare esecuzione) redatti dal Direttore dei Lavori, Geom. 
Elio Giampà, ed il Certificato di Pagamento n. 1 relativo allo Stato Finale dell’importo complessivo di € 
27.392,72 IVA compresa, emesso dal RUP, Ing. Francesco Crispino, e trasmessi dallo stesso con nota 
assunta al Protocollo Generale SIAR n. 144638 del 08.04.2019;

Vista la fattura elettronica n. 3 del 01.04.2019 trasmessa dall’Impresa Costruzioni De Giorgio Giuseppe, 
acquisita al Protocollo Generale. SIAR n. 138550 del 04.04.2019, relativa al Certificato di Pagamento 
dello stato finale dei lavori  in argomento, per un importo complessivo pari  ad € 27.392,72, di  cui  € 
22.453,05  di  imponibile  ed  €  4.939,67  per  IVA,  da  versare  all’Erario  a  cura  dell’Amministrazione, 
accettata dal RUP, Ing. Francesco Crispino; 

Dato atto che si è proceduto a verificare la regolarità contributiva della sopracitata Impresa Costruzioni  
De  Giorgio  Giuseppe  mediante  procedura  on-line,  con  esito  positivo,  giusto  Documento  Unico  di  
Regolarità Contributiva (DURC), prot. Inail n. 14545267 del 28.12.2018;

Vista la verifica Equitalia con la quale si attesta la non inadempienza del soggetto beneficiario, eseguita 
per via telematica secondo la procedura prevista dall’art. 2 comma 9 della legge 286/2006 e dal DM n. 
40/2008;

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, trasmessa dall’Impresa Costruzioni De Giorgio 
Giuseppe, ai sensi della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, con la quale la medesima ditta ha comunicato gli 
estremi del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi ad appalti/commesse 
pubbliche:  IBAN   IT25F0538742850000002978916, indicando nella stessa il  nominativo del  soggetto 
delegato ad operare sul suddetto conto corrente;

Viste le  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  previste  dalla  legge  23 
dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015); 

Vista la Legge regionale 21 dicembre 2018, n.48 “Legge di stabilità regionale 2019”;

Vista la  Legge regionale  21 dicembre 2018,  n.  49 “Bilancio di  previsione finanziario  della  Regione 
Calabria per gli anni 2019 – 2021”;

Accertata la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 della L. R. 47/2011;

Dato atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione così come previsto dall’art. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

giacomo.pizzonia
Rettangolo



Vista la distinta di liquidazione n. 7488/2019 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

Ritenuto di, in relazione a quanto sopra esposto, poter procedere alla liquidazione della fattura sopra 
indicata per importo complessivo pari ad € 27.392,72, di cui € 22.453,05 di imponibile ed € 4.939,67 per 
IVA da versare all’Erario a cura dell’Amministrazione, in quanto si sono verificate le condizioni di cui  
all’art. 45 della L. R. n. 8/2002;

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati,

• di approvare gli atti contabili dello Stato Finale ed il Certificato di regolare esecuzione relativi ai 
“Lavori di sistemazione idraulica mediante la realizzazione di una  scogliera in sx orografica del 
fiume Ancinale in agro del comune di Chiaravalle (CZ)”; 

• di approvare lo Stato Finale dei Lavori di cui sopra, eseguiti dall’Impresa Costruzioni De Giorgio 
Giuseppe con sede legale in Cardinale (CZ) in via Condina ,  per l’importo complessivo di  € 
27.392,72; 

• di liquidare la fattura n. 3 del 01.04.209, emessa dall’Impresa Costruzioni De Giorgio Giuseppe, 
dell’importo complessivo di € 27.392,72, di cui € 22.453,05 di imponibile ed € 4.939,67 per IVA; 

• di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere a favore dell’Impresa Costruzioni De Giorgio 
Giuseppe  ordinativo  di  pagamento  relativo  ai  “Lavori  di  sistemazione  idraulica  mediante  la 
realizzazione  di  una  scogliera  in  sx  orografica  del  fiume  Ancinale  in  agro  del  comune  di  
Chiaravalle  (CZ)”  come  da  fattura  n.  3  del  01.04.2019  esclusivamente  per  l’importo  di  € 
22.453,05 di imponibile con accreditamento sul C/C  IBAN IT25F0538742850000002978916; 

• di autorizzare la Ragioneria Generale al versamento all’Erario dell’IVA, pari ad € 4.939,67; 

• di precisare che al suddetto pagamento di € 27.392,72 (€ 22.453,05 imponibile + € 4.939,67 per 
IVA) si farà fronte con l’impegno di spesa n. 6257/2019 di cui al cap. U9090600101 del Bilancio 
Regionale 2019; 

• di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Calabria ai sensi della Legge Regionale 06 Aprile 2011 n. 11. 

• di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CRISPINO FRANCESCO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

giacomo.pizzonia
Rettangolo

giacomo.pizzonia
Rettangolo


